
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33279 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2016

Completa, para o período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133202
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02390
Valor: R$ 8.671,80
Data de emissão: 22/12/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S.A
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133199
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE02391
Valor: R$ 67.480,00
Data de emissão: 22/12/2016
Processo nº 2015/48850
Origem: Pregão Eletrônico nº 173/2015
Objeto: Fornecimento de Dieta Enteral Líquida Nutricional 
Completa, para o período de 12 (doze) meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133200

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 792/2016 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Pedido de Exoneração do Cargo Comissionado, 
de 12/12/2016,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor ALESSANDRO AMMON ROSSI, Id. 
Funcional nº 5919284/1, do cargo comissionado, Gerente 
I – Código GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 
31/12/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 133307

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 33275/ Data: 21/12/2016 
Protocolo: 132051 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO o resultado 
Pregão Eletrônico nº 49/2016-FSCMP, do tipo menor preço por 
item, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, para 
atender as necessidades da FSCMP para 12 (doze) meses
ONDE SE LÊ:.AUSÊNCIA DO ITEM 07 ACEITO
LEIA-SE:. Sendo vencedora do item 07-HOSPFAR INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALRES CNPJ :26921908/0002-
02
Belém, 26 de Dezembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 133315

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE02344
Valor: R$ 7.990,00
Data: 02/12/2016
Vigência: 02/12/2016 a 31/12/2016
Objeto: compra de 34(trinta e quatro) unidades de sensor de 
oximetria neonatal, compatível com monitor OMNIMED, modelo 
Omni 600.
Dispensa de licitação: 00/2016
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1070.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269003264
Contratado: RICARDO GUIMARÃES PENA 25655388200
Endereço: Pas. Vinte e Quatro de Dezembro, nº 114, Terra 
Firme, Belém-PA, CEP: 66077-720,  telefone: (91)3274-03801
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 133346

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2016/393661
Ato: Contrato  nº 071/2016
Nome: Edna Luzia Ferreira

Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 01/12/2016
Término de Vínculo: 30/11/2017
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 17/10/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 393661/2016, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 133205

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 206/2016, DECORRENTE 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSADA SOB O Nº 
049/2016, COM FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO II 
DA LEI Nº 8.666/93, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
2016/144012.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LINKNET TELECOMUNICAÇÕES LTDA , com sede 
na Rua Senador Lemos, 609 sala 108 – Edifi cio Blue Sky – 
Bairro: Centro, Belém, Estado do Pará, CEP: 68745-010, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 10.642.041/0001-35.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a IMPLANTAÇÃO, 
FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE LINK DEDICADO DE 
INTERNET DE 2 MBPS NO HEMOCENTRO DE CASTANHAL PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, conforme as especifi cações arroladas 
neste contrato, no termo de referência e anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado de acordo com a legislação que rege a matéria, por 
prazo e condições a serem fi rmados através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0261000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 7.880,04 
(sete mil oitocentos e oitenta reais e quatro centavos), ao valor 
mensal de R$ 656,67 (seiscentos e cinquenta e seis reais e 
sessenta e sete centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Danilo Henrique Sousa Martins – 
Gerente de Tecnologia da Informação Fundação HEMOPA
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de junho de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
HORIVALDO HENRIQUE MIRANDA PULGUEIRA - LINKNET 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 133212

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

N° da portaria: 367/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE COORDEN 20197101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782930000 0103000000 339036 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/266248 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
6/7/2016 A 5/8/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 133139
N° da portaria: 237/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
NOELTON NEVES SOARES FARMAC.BIOQ 572062111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782930000 0269001022 339030 3.000,00
Observação: PROCESSO 2016/152967 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
3/5/2016 A 3/6/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 133140
N° da portaria: 232/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
DANIELLE MORAES ALVES MÉDICO(A) 572047121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339039 300,00
10122129783380000 0269001022 339030 3.200,00
Observação: PROCESSO 2016/698721 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
3/5/2016 A 2/6/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 133145
N° da portaria: 235/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO GERENTE 51696071

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339039 800,00
10122129783380000 0269001022 339036 1.200,00
10122129783380000 0269001022 339030 2.000,00
Observação: PROCESSO 2016/139111 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
3/5/2016 A 2/6/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 133142
N° da portaria: 233/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
ELIAS SERRUYA GERENTE 541949891
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339036 500,00
10122129783380000 0269001022 339035 500,00
10122129783380000 0269001022 339030 2.000,00
Observação: PROCESSO 2016/164724 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
3/5/2016 A 2/6/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 133143

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 676 de 28 de Novembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
466582/2016.
RESOLVE:    Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA nos 
dias 02 e 03/12/2016.
                JOSÉ VICTOR CAMPOS MARTINS,     CPF: 028795622-
95, Ag. Admin./GETRD,MAT: 59213921,0,5 diaria, 02/12 , ELEN 
LUCE MARÇAL ELMESCANY DA SILVA, CPF: 396291122-72, 
Enferm./GETRD, MAT.: 58907332, 0,5 diaria, 03/12, MARIA 
ELEONORA DA SILVA MELO, CPF: 410018002-06, Médica/
GETRD, MAT.: 541861193, 03/12, CRISTYANNE CASTELO 
BRANCO NUNES DE SOUSA, CPF: 414948492-91, Enferm./
GETRD, 0,5 diaria, 02/12, SHEILA MILISA P. DE AGUIAR, CPF: 
426574582-20, Médica/GETRD, MAT.: 52344252, 0,5 diaria, 
02/12, VANESSA PARAGUASSU DE SOUZA, CPF: 480458962-
72, Ag. Admin./GETRD, 0,5 diaria, 02/12, FABIO BATISTA 
DA SILVA, CPF: 589972372-68, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
59199351, 0,5 diaria, 03/12, ANTONIO ALVES CORDEIRO NETO, 
CPF: 704733582-04, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 541927362, 0,5 
03/12, ELIRLENE MARIA MOREIRA BASILIO, CPF: 749038022-
72, Téc. Hemot./GETRD, MAT.: 59174812, 0,5 diaria, 02/12 e 
IZAEL CUNHA DE LIMA, CPF: 751657322-15, Aux. Admin./
GETRD, MAT.: 541883691, 0,5 diaria, 03/12.   .
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,        28 de  Novembro de 2016                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 133183
PORTARIA Nº 677 de 29 de Novembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
467766/2016.
RESOLVE:    Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA nos 
dias 02 e 03/12/2016.
MARIA DO SOCORRO S. DE JESUS,     CPF: 170923452-00, Aux. 
Enferm./GECOD, ,MAT.: 70002351 ,0,5 diaria, 03/12, LUCINETE 
DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS, CPF: 373392902-06, Aux. B. 
Sangue/GECOD, MAT.: 51390071, 0,5 diaria, 02/12, SANDRA 
MARIA MARQUES MARTINS, CPF: 399550442-68, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 571746441, 0,5 diaria, 03/12, DIDCLAY LUIS 
DOS SANTOS FONSECA, CPF: 579269132-00, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 541817692, 0,5 diaria, 03/12, CRISTIANE DO 
SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 572263301, 1,0 diaria 02 e 03/12, KLEBSON 
LIMA DE ABREU, CPF: 681255852-49, Téc. Enferm./GECOD, 
MAT.: 58235361, 0,5 diaria, 02/12, MALENA DA SILVA LOBO, 
CPF: 723180902-20, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 57219819, 0,5 
diaria, 02/12, LUANA DA CRUZ ANTUNES, CPF: 838653812-00, 
Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 57219812, 0,5 diaria, 02/12 e ANA 
LUCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Téc. Enferm./
GECOD, MAT.: 572263271, 0,5 diaria, 03/12,              Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,        29 de  Novembro de 2016                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 133186


